[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.07.2015 года № 201
п. Монастырщина

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области» от 13.03.2015 года №  74
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
Внести следующие изменения в постановление Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 13.03.2015 года № 74 «Об утверждении «Положения об организации учета детей»:
изложить пункт 3.3.5. «Положения об организации учета детей» в следующей редакции:
«Представляют    в отдел образования списки детей, окончивших обучение на ступенях начального общего    и основного общего    образования,    и    сведения    о    поступлении    их на ступени соответственно основного общего и среднего   общего образования    в    другие    образовательные    учреждения».
Глава Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                                          В.Б. Титов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 13.03.2015 года № 74
(в редакции постановления от 13.07.2015 года № 201)

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации учета детей
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, реализующих общеобразовательные программы (далее – учет детей), а также взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в осуществлении учета детей.
Ежегодному персональному учету подлежат все дети до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования.

2. Организация работы по учету детей

2.1. Учет детей осуществляется путем составления списков детей в возрасте до 18 лет по месту их проживания ежегодно в период с 01 июня по 31 августа, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы, проверки факта обучения детей в образовательных учреждениях с 01 по 15 февраля, а также проверки приема и явки детей в образовательные учреждения с 1 сентября по 15 октября. Организация и проведение учета детей по месту их проживания осуществляются Администрациями поселений и ОУ в порядке, установленном настоящим Положением.
2.2. В учете детей участвуют:

- отдел образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- ОГБУЗ «Монастырщинская центральная районная больница»;
- образовательные учреждения муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;
- отделение полиции по Монастырщинскому району МО МВД России (Починковский) (в пределах своей компетенции);
- органы исполнительной власти.

2.3. Источниками для составления списков служат:

- сведения о зарегистрированных по месту жительства гражданах;

- данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;

- сведения, полученные в результате отработки участковыми уполномоченными отдела полиции жилого сектора, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.
2.4.Должностные  лица учреждений и организаций здравоохранения, образовательных учреждений в период с 01 июня по 31 августа каждого текущего года предоставляют в отдел образования сведения о детях, а также ежемесячно по состоянию на первое число каждого месяца направляют в отдел образования сведения о вновь прибывающих и  (или)  выбывающих детях.

2.5. Уточнение    данных   первичного   учета детей осуществляется рабочей группой Администрации муниципального образования, создаваемой распоряжением Главы Администрации муниципального образования (далее Рабочая    группа), не позднее 15 февраля каждого текущего года.
В состав Рабочей группы входят: представитель Администрации муниципального образования (руководитель Рабочей группы), сотрудник органа внутренних дел (по согласованию), начальник отдела образования,  работники образовательных учреждений.
При необходимости в состав Рабочей группы могут входить специалисты отраслевых и функциональных органов исполнительной власти и работники подведомственных им учреждений и организаций.
2.6.      В случае    выявления    семей,    препятствующих получению своими детьми    образования    и    (или)  ненадлежащим образом выполняющих свои обязанности по воспитанию и обучению своих детей, Рабочая группа информирует об этом районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с федеральным законодательством.
2.7. По итогам письменной информации – рабочей группы составляются списки детей.
Списки детей формируются в алфавитном порядке по каждому году рождения, подписываются Главой Администрации поселения и скрепляются печатью.
2.8. Сведения о вновь прибывающих и (или) выбывающих детях, полученные в соответствии с п. 2.4 настоящего Положения, а также о детях, принимаемых в образовательное учреждение или выбывающих из него в течение учебного года, представляются в отдел образования по состоянию на 1 число месяца, следующего за тем, в котором наступило соответствующее событие.
3. Компетенция органов исполнительной власти образовательных учреждений по обеспечению учета детей
3.1. Администрации поселений и ОУ:
3.1.1. Осуществляют учет детей в соответствии с разделом 2 настоящего Положения: формируют Рабочую группу по обходу подведомственных территорий, организуют ее работу, участвуют в обходах подведомственных территорий, составляют списки детей, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях, и своевременно    направляют    их    в отдел образования.
3.1.2. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 20 февраля 1995 года № 24-ФЗ «Об информации, информатизации и защите информации».
3.1.3. Проводят необходимую инструктивную и разъяснительную работу с сотрудниками органов и организаций, участвующих в проведении работы по учету детей, а также информационно-разъяснительную работу с населением.
3.2.
Отдел образования:
3.2.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.
3.2.2. Организует    обучение   работников,    осуществляющих учет сведений о детях.
3.2.3. Принимает от Администраций поселений и ОУ списки, составленные в соответствии с п.2.8 настоящего Положения.
3.2.4. Организует регулярный прием информации о детях.
3.2.5. Проводит сверку данных обучающихся в образовательных учреждениях, в процессе которой выявляет детей, не посещающих образовательные учреждения, и направляет информацию о них в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер по обеспечению получения общего образования этими детьми.
3.2.6. Контролирует устройство на обучение выявленных необучающихся детей.
3.2.7. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях в соответствии с требованиями Федерального закона от 20 февраля 1995 года № 24-ФЗ «Об информации, информатизации и защите информации».
3.2.8. Осуществляет хранение списков детей до достижения ими возраста 18 лет.
3.3.
Образовательные учреждения:
3.3.1. Обеспечивают участие своих представителей в Рабочих группах, формируемых соответствующими Администрациями поселений, для участия в обходах подведомственных территорий с целью уточнения списков подлежащих обучению детей.
3.3.2. Осуществляют проверку факта обучения в них детей, а также приема и явки детей в соответствии со списками, предоставленными Администрациями поселений в соответствии с п.2.8 настоящего Положения, и не позднее 1 октября направляют сведения в отдел образования.
3.3.3. Осуществляют ведение документации по учету и движению обучающихся детей.
3.3.4. Информируют отдел образования о детях, выбывающих из образовательного учреждения либо принимаемых в образовательное учреждение в течение учебного года.
3.3.5. Представляют в отдел образования списки детей, окончивших обучение на ступенях начального общего и основного общего образования, и сведения о поступлении их на ступени соответственно основного общего и среднего общего образования в другие образовательные учреждения.
3.3.6. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, по направлению отдела образования.
3.3.7. Информируют
районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях,  прекративших обучение.
3.3.8. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 20 февраля 1995 года № 24-ФЗ «Об информации, информатизации и защите информации».
3.3.9. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению обучающихся до достижения ими возраста 18 лет.
3.4.  Органы исполнительной   власти подведомственные им учреждения   и   организации в пределах предоставленных им полномочий:
3.4.1. Предоставляют сведения,  необходимые для учета детей, а также текущую информацию в соответствии с п.2.4 настоящего Положения.
3.4.2. Обеспечивают участие своих представителей в рабочих группах, формируемых соответствующими Администрациями поселений, для участия в обходах подведомственных территорий с целью уточнения списков подлежащих обучению детей.
_1499863717.doc
[image: image1.png]